

9. Describe the dominant historical views related to the transition from feudalism to capitalism in Europe ?

यूरोप में सामंतवाद से पूंजीवाद की ओर हुए संक्रमण के इतिहास लेखन से जुड़े विचारों का वर्णन करें?

10. Write short notes on any **two** of the following :

- (i) Christian Humanism
- (ii) Counter Reformation
- (iii) Martin Luther
- (iv) Michelangelo

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखिए :

- (i) इसाई मानव वाद
- (ii) प्रति धर्मसुधार
- (iii) मार्टिन लूथर
- (iv) माइकलएंजेलो

[This question paper contains 4 printed pages]

**Your Roll No.** : .....

**Sl. No. of Q. Paper : 3710 HC**

Unique Paper Code : 62317503

Name of the Course : **B.A. Programme**

Name of the Paper : Some Aspects of Society and Economy in Modern Europe 15<sup>th</sup> to 18<sup>th</sup> Century

Semester : V

**Time : 3 Hours Maximum Marks : 75**

**Instructions for Candidates :**

छात्रों के लिए निर्देश :

(i) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही उपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

(ii) Answer may be written in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी भी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

(iii) Attempt any **five** questions in all.

कुल पाँच प्रश्न कीजिए।

(iv) **All** questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Describe the dominant historiographical trend associated with the study of Early Modern Europe.

प्रारम्भिक आधुनिक यूरोप के अध्ययन से जुड़े प्रमुख इतिहास लेखन के प्रवाहों का वर्णन कीजिये।

2. What do you mean by the term 'Feudal Crisis'? What were its dominant causes?

'सामंती संकट' से आपका क्या तात्पर्य है ? इस संकट के मुख्य कारण क्या थे ?

3. Discuss the features of Renaissance in Europe. How were they represented in the art & culture of the time?

यूरोप में पुनर्जागरण के लक्षणों की व्याख्या करें। समकालीन कलाओं एवं संस्कृति में वह किस प्रकार प्रदर्शित हुए ?

4. The spread of Renaissance in Europe was rapid and decisive. Comment.

यूरोप में पुनर्जागरण का विस्तार तीव्र एवं निर्णायक था- टिप्पणी करें।

5. Discuss the various kinds of Reformation movement as they spread in Europe in the 16<sup>th</sup> and 17<sup>th</sup> centuries?

16वीं एवं 17वीं शताब्दी में यूरोप में फैले धर्मसुधार आंदोलन से जुड़े विभिन्न प्रकारों का विवेचन कीजिए।

6. What were the motives that were responsible for the early colonial ventures in 15<sup>th</sup> & 16<sup>th</sup> century Europe?

15वीं एवं 16वीं शताब्दी में यूरोप के आरंभिक औपनिवेशिक अभियानों को बढ़ाने के लिए कौन-कौन से कारक जिम्मेदार थे ?

7. What is meant by the term 'Price Revolution'? Discuss its impact on early modern Europe?

मूल्य क्रांति से क्या अभिप्राय है ? प्रारम्भिक आधुनिक यूरोप में इसके प्रभाव की चर्चा करें ?

8. Explain the shift in the economic balance of power from the Mediterranean to the Atlantic region in the 16<sup>th</sup> century Europe?

16वीं शताब्दी में यूरोप में आर्थिक सत्ता के संतुलन में भूमध्यसागर से अटलांटिक क्षेत्र के तरफ हुए स्थानांतरण की व्याख्या करें ?